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دیجیتال  اقتصاد  کمیته  رئیس 
مجلس با اشاره به اظهارات وزیر 
او  که  ارتباطات گفت  پیشنهادی 
اشکالاتی را به طرح صیانت از حقوق 
کاربران در فضای مجازی وارد می داند 
و منتقد آن است. مجتبی توانگر افزود: 
دکتر زارع پور شبکه ملی اطلاعات را 
جزو افتخارات کشورهای پیشرفته 
عنوان کرد و گفت که اتحادیه جهانی 
برای مدیریت اینترنت وجود دارد، اما 
نقش ایران در آن کمرنگ است. او 
همچنین گفت که آنقدر بی اعتمادی 
را  بحث ها  بعضی  که  دارد  وجود 
نمی شود مطرح کرد. در مورد طرح 
صیانت هم مجلس برای اصل ۸۵ 
شدن تصمیم اش را گرفته ولی اعتقاد 
من شفاف بودن و حتی پخش زنده 
مذاکرات کمیسیون است. وی افزود: 
وزیر پیشنهادی ارتباطات گفت که در 
سال های گذشته مردم را در این فضا 
تنها رها کردیم در حالیکه هیچ جای 
دنیا مردم را اینطور رها نمی کنند. ۵ 
سال است بحث شبکه ملی اطلاعات 
را مطرح می کنیم. اعتقاد و باور در 
ملی  شبکه  مورد  در  مسئولان 
اطلاعات وجود نداشته و این موجب 

بی اعتمادی مردم شده است.

علت توقف مذاکرات اخیر 
ایران و عربستان

سفیر ایران در بغداد گفت: با توجه 
به شناختی که از توانمندی نیروهای 
نظامی و امنیتی عراق دارم به  طور 
قوی آنها قادر هستند امنیت  کشور 
خودشان را تامین کنند و آنها نیروهای 
بسیار قدرتمند و قابل احترامی هستند. 
ایرج مسجدی درخصوص مذاکرات 
ایران و عربستان سعودی در بغداد 
بین  مذاکرات  دور  چندین  گفت: 
هیات جمهوری اسلامی ایران و هیات 
عربستان در بغداد انجام شد، به اعتقاد 
من شروع این مذاکرات، مثبت بوده 
است و ادامه می تواند داشته باشد. وی 
علت توقف این مذاکرات را مصادف شدن 
با تشکیل دولت جدید در ایران اعلام 
کرد و گفت: بعد از تشکیل دولت در 
مورد ادامه این مذاکرات تصمیم گیری 
خواهد شد. وی گفت: ایران یک موضع 
اصولی راجع به نیروها و قوات خارجی، 
آمریکایی و غیرآمریکایی در منطقه دارد 
و آن این است که واقعا منطقه نیازی به 
حضور این نیروها ندارد و امنیت باید 
توسط کشورهای منطقه تامین و برقرار 
شود؛ بنابراین ایران از هرگونه اقداماتی 
که منجر به خروج نیروهای آمریکایی 

شود، استقبال می کند.

در انتخاب استاندارها حزبی 
عمل نمی کنم 

وزیر پیشنهادی کشور در نشست با اعضای 
کمیسیون بهداشت مجلس تاکید کرد که در 
انتخاب استاندارها بدون نگاه حزبی،  شایسته 
سالاری را مدنظر قرار خواهد داد. زهرا شیخی 
سخنگوی کمیسیون بهداشت مجلس گفت: 
نمایندگان در نشست با وزیر کشور تاکید کردند 
که تصمیم گیری ها برای استان ها باید برخواسته از 
خرد جمعی و مشورت با نمایندگان مجلس باشد 
زیرا شناخت دقیقی نسبت به شهرهای مختلف 
دارند و در تصمیم گیری ها عالمانه ورود خواهند 
کرد. وی ادامه داد: اعضای کمیسیون همچنین 
خواستار توجه به شایسته سالاری و بکارگیری 
افراد متخصص و متعهد شدند و وزیر پیشنهادی 
هم تاکید کرد که در انتخاب استاندارها شایسته 
سالاری را مدنظر قرار خواهم داد و حزبی عمل 
نمی کنم و از افراد متخصص، متعهد و انقلابی 
استفاده خواهد کرد. نماینده اصفهان در مجلس 
یازدهم یادآور شد: ارتقای سرمایه اجتماعی در 
جهت تحقق پیشرفت همه جانبه کشور، توجه 
به عرصه های حکمرانی عمومی کشور، برنامه 
مبتنی بر نگرش اقتصادی و اجتماعی در تحقق 
امنیت پایدار و پیشرفت ملی عدالت محور با لحاظ 
داشتن اقتضائات بومی محلی در نقاط مختلف 
جغرافیایی کشور و با رویکرد مشارکت محور در 
حوزه سیاسی و ارتقا سرمایه اجتماعی را از جمله 

برنامه های خود دانست.

سـرمقــاله

اینکه آمریکایی ها و اروپایی ها در مورد مساله افغانستان دو گانه برخورد 
می کنند ناشی از این امر است که به نظر می رسد آمریکا با طالبان معامله 
کرده است. آنها در دوحه بر سر اینکه طلبان در افغانستان به قدرت برسند 
توافق کرده اند و مطالبی که جز این مطرح می شود همه صرفا حرف است. 
لذا اروپایی ها و آمریکایی ها در این مساله به مردم افغانستان پشت کردند 
اما نمی خواهند مردم  این واقعیت را بفهمند و به نوعی برخود می کنند 
که اگر طالبان زیاده روی کنند، امارات اسلامی را آنطور که گفته اند بنا 
کنند  و مردم را در قدرت شریک نکنند ما آنها را به رسمیت نمی شناسیم. 
در حالی که واقعیت این نیست. واقعیت این است که بین طالبان و آمریکا 
توافق شده است. البته بخش هایی از آنچه که در افغانستان پیش آمد 
پیش بینی نشده بود. مثلا مقاومت اشرف غنی در مرحله اول و فرار او در 
روز یکشنبه که بحران افغانستان را به این شکل پیش آورد و کابل تسلیم 
شد پیش بینی نشده بود. یا اینکه قرار نبود طالبان به مراکز استان ها یا 
پایتخت حمله کند و این هم در توافق یاد شده نبود و  در عمل پیش آمد.  
یعنی شرایطی بوجود آمد که وقتی اشرف غنی از افغانستان فرار کرد 
طالبان نیز کابل را گرفتند. البته اکنون بحث این نیست که آمریکایی ها 
یا اروپایی ها می خواهند چه سیاستی را اعمال کنند بلکه دعوا بزرگ تر از 
این حرف ها است. دعوای اصلی بین چینی ها و آمریکایی ها بر سر قدرت 
هژمون قرن 21 است و روس ها نیز در این زمینه سعی می کنند که منافع 
خود را پیگیری کنند. همه اکنون فکر می کنند که طلب به عنوان یک 
واقعیت در افغانستان به قدرت رسیده و باید با آنها کار کرد. ایران اکنون 
همین سیاست را در پیش گرفته و بقیه کشورها اعم از اروپا ، چین و 
روسیه نیز همین سیاست را در پیش خواهند گرفت و آمریکا نیز به 
همین رویه عمل خواهد کرد. منتها آنچه اکنون مشکل می نماید سرعت 
عملی است که پیش آمده  و همه را غافلگیر کرده است.  آن طرحی که 
آمریکایی  ها داشتند مبنی بر اینکه آقای جلالی را به عنوان ریاست دولت 
موقت روی کار بیاورند و طی شش ماه فکر شود  وکم کم  تغییر مسالمت  
آمیز قدرت به نفع طالبان عملیاتی شود  عملا با حرکتی که اشرف غنی 
کرد و از کشور گریخت بهم ریخت.  بنابر این اکنون بحث این است که 
چه نوع حکومتی در افغانستان سر کار باشد. از یک طرف طالبان بی  میل 
نیستند که امارات اسلامی خود را یک تنه و با توجه به انحصار طلبی خود 
ایجاد کنند منتها واقعیت ها چنین چیزی را نشان نمی دهد. جرا که مردم 
افغانستان الان سراسیمه و وحشت زده هستند و از اینکه طالبان قدرت 
بگیرند واقعا نگرانند. از آن طرف دره پنج شیر جایی که است که می تواند 
دوباره مقاومت ر ا سازماندهی کند. الان کسانی که نمی خواهند زیر سلطه 
طالبان بروند می توانند به دره پنج شیر رفته  و آنها یک مقاومتی را بر علیه 
طالبان ساماندهی کنند. پنج شیر را حتی روس ها هم نتوانستند بگیرند 
برای اینکه تنگه ای است که قابل دفاع است.  اما اینکه آنها بخواهند به 
کابل حمله کنند و تغییر وضعیت دهند چندان واقع بینانه نیست و آنها 
بیشتر به عنوان اهرمی برای فشار و چانه زنی در دوحه برای توزیع قدرت 
عمل می کنند. طالب باید بپذیرد که بقیه گروه ها و مذاهب نیز در حکمت 
دست داشته باشند و به نوعی قدرت متوازنی به وجود آید. لذا به نظر 
می رسد که در این خصوص شورای امنیت می تواند نقش ایفا کند. جلسه 
شورای امنیت احتمالا به این سمت و سو می رود که احتمالا طالبان را 
تشویق کنند دولتی  به وجود آید که ترکیبی از قومیت های مختلف باشد. 

آمریکا افغانستان را در دوحه با طالبان معامله کرد

پیام رئیس جمهور چین به همتای ایرانی
رئیس جمهوری خلق چین، در پیامی با تبریک 
فرارسیدن پنجاهمین سالگرد برقراری روابط 
سیاسی با ایران،  اظهار داشت که آمادگی دارد با 
تشریک مساعی رئیس جمهور کشورمان، همکاری 
دو کشور در زمینه های مختلف را تحکیم کنند. در 
متن پیام تبریک رئیس جمهوری خلق چین به 
»سید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری آمده است: 
به بسط و توسعه روابط چین و ایران اهمیت بسزایی 
قائل هستم. آمادگی دارم با تشریک مساعی شما و 
با گرامیداشت پنجاهمین سالگرد روابط سیاسی، 
ضمن تعمیق دوستی دیرینه، همکاری دو کشور 
در زمینه های مختلف را تحکیم دهیم، مفهوم 
روابط مشارکت راهبردی جامع را غنی ساخته و 
رفاه و سعادت را برای دو کشور و دو ملت به ارمغان 
بیاوریم. آرامش، شکوفایی و اقدار ملی را برای ایران 
آرزومندم. دوستی دیرینه ایران و چین جاودانه باد.

 پشتیبان خواست مردم 
افغانستان هستیم

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان تاکید 
کرد: همچون ۴۰ سال گذشته پشتیبان مردم 
افغانستان و خواست و اراده آنها هستیم. علی 
شمخانی در توییتی نوشت: دی ماه ۹۷ در سفر به 
کابل جلسه پرچالشی با رئیس جمهور افغانستان 
داشتم. سخنان سوزناک امروز وزیر دفاع این کشور 
ترجمان آثار اشغال 2۰ ساله افغانستان توسط 
آمریکا و عمق نفوذ و تاثیرگذاری واشنگتن در دولت 
این کشور بود. همچون ۴۰ سال گذشته پشتیبان 

مردم افغانستان و خواست و اراده آنها هستیم.

 تضمینی نیست که مسافران 
شمال سالم برگردند

رئیس مجمع نمایندگان استان مازندران در 
مجلس با اشاره به وضعیت بحرانی کرونا در استان 
مازندران از مردم تقاضا کرد تا به طور جدی از سفر 
پرهیز کنند. غلامرضا شریعتی با اشاره به وضعیت 
بحرانی کرونا در استان های شمالی، بیان کرد: 
متاسفانه در استان های شمالی ریسک مرگ بالا 
رفته و در همه نقاط استان کرونا شیوع پیدا کرده 
است. اینکه مسافران وارد استان شوند و سالم خارج 
شوند، احتمالش بسیار پایین است. تمام بیمارستان 
های استان و حتی راهروهای آن پر از بیماران 
کرونایی است. وی در ادامه اظهار کرد: وضعیت 
شیوع بیماری از حد تصور خارج است و شرایط 
کرونا بسیار در استان های شمالی به ویژه مازندران 
بحرانی است. از تمام مردم استدعا می کنیم که به 
طور جدی از سفر به استان های شمالی پرهیز کنند. 
هیچ اطمینانی وجود ندارد که سالم از سفر بازگردند.

طالبان؛ آتش زیر خاکستر 
ادامه از صفحه اول| به نظر می رسد که ایران 
دومین کشوری است که آینده آن در وضعیت افغانستان 
طالبان زده، خاکستری است. طالبان با ضدیتی که از نظر 
مذهبی با ایران دارد، نمی تواند همراه و همسو با ایران 
باشد؛ در داخل افغانستان هم به همین شکل است. در حال 
حاضر افغانستان در اختیار قوم پشتون است و حکومتی 
که تشکیل شود، به هر حال حکومت پشتون هاست. 
سابقه تاریخی تضاد بین پشتون ها، هزاره ها، تاجیک ها 
و ازبک ها بر کسی پوشیده نیست. این تضاد در نهایت 
از افغانستان به مرزهای بیرونی هم سرایت خواهد کرد. 
عربستان به عنوان پشتوانه اصلی اما بی سروصدای وضع 
افغانستان، مترصد فرصت مناسبی است که در این 
منطقه به دست آورده است. قطر با درایت و تیزهوشی 
توانسته دوحه را به مرکز مذاکرات طالبانی تبدیل کند و 
سهم خواهی آینده او روشن است. اما ایران، در بازی جدید 
افغانستان به باور من در تنگنای تاریخی قرار می گیرد. 
مرزهای آشفته شرقی، حضور نیروی تقریبا تازه نفسی که 
حداقل از طرف کشورهای عربی به خوبی تغذیه می شوند، 
وجود سلاح های مدرن و پیشرفته در افغانستان که یادگار 
سلطه آمریکایی هاست، وضعیت را حساس کرده است. 
به نظر می رسد که اگر چنین اشتباهی از ناحیه دولتمردان 
ایران در رابطه با افغانستان صورت گیرد، باید به خدا پناه 
برد. وزیر امور خارجه معرفی شده از ناحیه آقای رئیسی 
یعنی آقای امیرعبداللهیان رابطه خوبی با اعراب ندارند 
و توان مذاکره همانند آقای دکتر ظریف را هم نداشته و 
ندارند. انتخاب آقای امیرعبداللهیان قبل از وضعیت فعلی 
افغانستان صورت گرفته است. چنانچه موقعیت افغانستان 
یک ماه قبل شرایط امروز را پیدا می کرد، قطعا آقای رئیسی 
وزیر امور خارجه ای معرفی می کردند که نظریاتش در 
اردوگاه اعراب، حساسیت برانگیز نباشد. این اواخر اوضاع 
افغانستان به حدی از نظر نحوه اداره سخت شده که 
فرماندهان نظامی بنا به گفته فرماندهان آمریکایی سوخت 
و اسلحه خود را می فروختند تا بتوانند غذای سربازانشان را 
تامین کنند. کشوری که هزار میلیارد دلار سرمایه بیرونی 
در آن سرازیر شد، به وضعی گرفتار شدند که سربازان 
چندین ماه حقوق دریافت نکرده بودند. علت تسلط سریع 
طالبان در شهرها و مناطق مختلف افغانستان، سربازان و 
افسران بی انگیزه این کشور بود. بعضی از شهرها به وسیله 
چند موتورسوار تصرف شدند؛ به طوری که وقتی شنیده 
می شد که طالبان می آید و خبر ورودش پخش می شد، 
نیروهای امنیتی و نظامی فرار را بر قرار ترجیح می داد. ولی 
اکنون وضع در افغانستان به خصوص در حوزه نظامی کاملا 
تغییر کرده است. فرماندهانی با انگیزه، سربازانی با حقوق 
مکفی و سلاح های پیشرفته و تقابلی که در ذهن آنها با 
ایران است در آینده ای نه چندان دور اوضاع مرزهای شرقی 
ما را در هاله ای از ابهام فرو خواهد برد. دولمتردان ما باید 
به این مهم توجه کنند که آتش زیر خاکستری که ظرف 
2۰ سال گذشته در تقابل با آمریکا و همین میزان مدت 
در تقابل با شوروی سابق در لایه های مختلف افغانستان 
وجود داشت و امروز به صورت آتش فشان طالبان شعله ور 
شده است، چه بسا شعله های آن، همسایگان را هم 
دربرخواهد گرفت. افغانستان تقابلی با چین ندارد، با هند 
هم رابطه به شدت حسنه ای دارد. طالبان مهر پاکستانی 
را بر پیشانی خود دارند؛ در مرزهای شمالی افغانستان 
یعنی تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان نیز ظرف قرن 
گذشته تقابلی وجود نداشته و از نظر مذهبی هم با یکدیگر 
اختلاف ندارند، اما طالبان با ایران از هر نظر در تقابل 

هستند. آینده ای که باید به خوبی مدیریت شود.

اخـــبار کوتاه

سخن روز

آرمان ملی: رئیس جمهور در گفت و گو با وزیر امور خارجه 
گفت: شکست نظامی و خروج آمریکا از افغانستان باید به فرصتی 
برای احیای زندگی، امنیت و صلح پایدار در این کشور تبدیل شود. 
حجت الاسلام سیدابراهیم رئیسی امنیت، ثبات و رفاه را حق مردم 
افغانستان دانسته و تاکید کرد: ایران برای برقراری ثبات که نیاز 
نخست امروز افغانستان است تلاش خواهد کرد و به عنوان کشور 
همسایه و برادر، همه گروه ها را دعوت به دستیابی برای توافق ملی 
می کند. رئیس شورای عالی امنیت ملی با اشاره به اینکه ایران بر 
این باور است که حاکمیت اراده مردم مظلوم افغانستان، همواره 
امنیت ساز و ثبات آفرین بوده، اظهار داشت: ایران با رصد هوشیارانه 
تحولات در این کشور، به مناسبات همسایگی با افغانستان پایبند 
است. رئیسی همچنین وزیر امور خارجه و دبیر شورای عالی امنیت 
ملی را موظف کرد ضمن رصد دقیق و پیوسته تحولات افغانستان، 
مراتب را به رئیس جمهور گزارش کنند. در همین راستا وزیر امور 
خارجه کشورمان و نماینده ویژه چین در امور افغانستان نیز در 
محل وزارت امور خارجه دیدار و گفت وگو کردند. در دیدار وزیر امور 
خارجه کشورمان و یوه شیائو یونگ فرستاده ویژه وزارت امور خارجه 
چین در امور افغانستان،  آخرین تحولات و دیدگاه دو کشور همسایه 
افغانستان مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار گرفت. محمد جواد 
ظریف در ابتدای این دیدار با تبریک پنجاهمین سالروز آغاز روابط 
دیپلماتیک دو کشور مراتب تشکر و قدردانی خود و دولت ایران را در 
زمینه تامین واکسن از سوی دولت چین، به طرف چینی اعلام کرد. 
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین با تشریح دیدگاه جمهوری 
اسلامی ایران در خصوص تحولات اخیر در افغانستان، حمایت 

کشورمان از شورای هماهنگی انتقال صلح آمیز قدرت در افغانستان 
را با هدف جلوگیری از هرگونه تشدید خشونت و وقوع جنگ در 
شرایط جاری افغانستان مورد تاکید قرار داد. ظریف موضوع بی جا 
شدگان در تحولات اخیر افغانستان و هجوم آنها به سوی کشورهای 
همسایه را یکی از مهم ترین و ضروری ترین موضوعات برگرفته از 
تحولات افغانستان دانست که به خصوص با توجه به شرایط دشوار  
همه گیری کرونا نیازمند توجه جدی است. البته ظریف یکشنبه شب 
در صفحه توییتر خود در پاسخ به توییت حامد کرزای رئیس جمهور 
پیشین افغانستان نوشت: »خشونت و جنگ، همانند اشغال، هیچ گاه 
راه فیصله مشکلات افغانستان نبوده  و نخواهد بود. ابتکار برادران در 
شورای هماهنگی و دیگر رهبران افغانستان می تواند زمینه ساز 
گفت وگو و انتقال مسالمت آمیز به صلح پایدار باشد. جمهوری 
اسلامی ایران به کوشش خود برای مصالحه در افغانستان ادامه 
می دهد.« براساس این گزارش حامد کرزی در صفحه توئیتر خود 
نوشت: »در پی خروج آقای اشرف غنی و مقامات مسئول از کشور، 
به منظور جلوگیری از هرج و مرج و کاهش درد و رنج مردم و جهت 
اداره هرچه بهتر امور مربوط صلح و انتقال مسالمت آمیز شورای 
هماهنگی متشکل از محترمان هر یک داکتر عبدا... عبدا... رئیس 

شواری عالی مصالحه ملی، رهبر جهادی گلبدین حکمتیار...«
  ۱۳ دستور اقتصادی ابراهیم رئیسی

جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت روز یکشنبه به ریاست 
رئیس جمهور برگزار شد و در این جلسه سازمان برنامه و بودجه 
گزارشی از عملکرد منابع و مصارف عمومی بودجه سال 1۴۰۰ 
و پیش بینی ها در مورد وضعیت بودجه تا پایان سال ارائه کرد. 

سید ابراهیم رئیسی پس از ارائه گزارش سازمان برنامه و بودجه 
دستورات مهمی در رابطه با بودجه کل کشور صادر کرد. دستورات 
رئیس جمهور به این شرح است: -1همه دستگاه ها باید یک 
»گزارش شناخت« از وضعیت موجود بودجه داشته باشند. -2 عدد 
واقعی از برآورد بخش درآمدهای بودجه بر یک مبنای استوار ارائه 
شود. -۳ بانک مرکزی دقت و نظارت کافی را انجام دهد که به هیچ 
عنوان پایه پولی کشور بالا نرود. -۴اصلاح بودجه سال 1۴۰۰ انجام و 
اصلاحیه ای به عنوان متمم بودجه با پیش بینی های لازم به مجلس 
ارائه شود. -۵آغاز فعالیت ها برای آماده سازی لایحه بودجه سال 
1۴۰1 با هماهنگی مجلس و در نظر گرفتن تغییرات احتمالی لایحه 
در مجلس. -۶ بدهی دولت به تأمین اجتماعی یا بانک ها با اسناد و 
مدارک مشخص باید شفاف شود و معلوم شود که دولت به بانک ها، 
بانک مرکزی و تأمین اجتماعی چه میزان بدهکار است. -۷ بدهکارها 
و میزان بدهکاری مربوط به دولت و شرکت های دولتی دقیقا شفاف 
و مشخص شود. -۸ بانک مرکزی و مرکز آمار به عنوان دو مرکز مورد 
اعتنا و اعتبار درکشور اختلاف خود را درخصوص نرخ تورم برطرف 
کنند که حق الناس است. -۹کاهش هزینه ها به صورت جدی در 
دستور کار قرار گیرد و در هزینه ها بازبینی صورت گیرد.-1۰عدالت 
در توزیع اعتبارات حتما مورد توجه باشد و متناسب سازی حقوق ها 
با تورم مبتنی بر عدالت باشد. -11تلاش برای افزایش درآمدهای 
بودجه کشور12 - انضباط مالی در دولت یک امر بسیار ضروری 
است. همه بخش ها در کشور باید خودشان را به انضباط مالی موظف 
بدانند. -1۳ اصلاح ساختار بودجه یک امر ضروری و واجب است که 

باید با کار کارشناسی دقیق انجام شود.

»آرمان ملی« از آخرین وضعیت افغانستان و تصرف کابل گزارش می کند:

هجوم مردم به فرودگاه برای خروج از افغانستان  
  پنجشیر سنگر آخر مقاومت برابر طالبان                                        سخنگوی طالبان: خواستار روابط بین المللی مسالمت آمیز هستیم

آرمان ملی- نرگس کارخانه ای: خلاصه اخبار مختلف از 
تخلیه سفارت خانه ها و خارجیان در کابل این است که افغان ها 
ماندند و طالبان که این شرایط اما برای طالبان بسیار رضایت بخش 
است، جنگ را تمام شده و خود را مسئول افغانستان اعلام کرده اند. 
بایدن هم بالاخره چیزی گفت و طالبان را تهدید کرد اما تهدیدی 
برای حفظ امنیت آمریکایی هایی که در حال خروج از فرودگاه 
کابل هستند. فرودگاهی که مورد هجوم مردم عادی برای خروج 
از افغانستان قرار گرفته است که در فیلم ها از فرودگاه منتشر شده 
به طوری که چسبیده به بدنه بیرونی هواپیمایی هستند که شروع 
به حرکت می کند. گفته شده دو نفر در نتیجه آویزان شدن از 
چرخ های هواپیما در حال پرواز کشته شده اند. صدای تیر نیز 
بارها در همین فرودگاه شنیده شده که به گفته برخی رسانه ها 
باعث کشته شدن چند افغان شد. اما برخی دیگر از رسانه ها 
باور دارند علت کشته شدن این افراد مشخص نیست و تیرهای 
نیروهای نظامی آمریکا تنها تیرهای هوایی برای نظم دادن به 
شرایط بوده است. اکنون این فرودگاه به دو بخش تجاری و نظامی 
تقسیم شده که امنیت بخش نظامی برقرار است و افراد مختلف 
از دیگر کشورهای از این مسیر در حال خروج هستند. آمریکا 
برای تحقق این امنیت و خروج افراد، شش هزار نیروی نظامی 

را به کابل فرستاد.
 پنجشیر، سنگر آخر

در میان تمام ولایت های افغانستان تنها پنجشیر از حضور 
طالبان در امان مانده است. البته که در روزهای پیش این ولایت 
نیز در معرض حملات طالبان قرار گرفت، اما جبهه مقابل با 
داشتن آمادگی کافی این حملات را دفع کردند و اعضای طالبان 
در همان جا دفن شدند. در افغانستان تصمیمات و اقدامات قومی 
نقش بسیار پررنگی در وقایع ایفا می کنند. پنجشیر نیز ولایتی 
است با ساکنان غالبا تاجیک که تعداد کمی هزاره ها، نورستانی ها 
و پشتون ها در آن زندگی می کنند. مقاومت این ولایت برعهده 
احمد مسعود فرزند ۳2 ساله احمد شاه مسعود است که در یک 
آکادمی نظامی در بریتانیا آموزش دیده و از مدتی پیش به 
»خانه« برگشته است و جنبشی را شکل داده تا به گفته او »سبب 
ایجاد امیدواری و پرکردن شکافی شود که به خاطر حکومت 
به وجود آمده«. او همچنین گفته که این جنبش برای موازنه 
قدرت با طالبان در میز مذاکره طراحی شده است. پنجشیر 
سنگر احمدشاه مسعود بود که سربازان شوروی  حتی یک بار هم 
نتوانستند وارد این دره شوند. او رهبری اتحاد شمال علیه طالبان 
را برعهده گرفت و تا روز ترورش تلفات سنگینی را بر این گروه 
وارد کرد. احمدشاه مسعود دو بار تلاش کرد تا برای سازش با 

طالبان مذاکره کند، اما موفق نشد.

 واکنش های بین المللی
از شامگاه یکشنبه تا دوشنبه واکنش های  بسیاری  از سوی 
کشورهای مختلف به مساله افغانستان دیده شد. جایی که پس از 
تحولات اخیر در افغانستان ، شورای امنیت سازمان ملل متحد اعلام 
کرد که روز دوشنبه جلسه اضطراری درباره وضعیت این کشور 
برگزار می کند. این جلسه به درخواست نروژ و استونی در اسرع 
وقت برگزار می شود. دیپلمات های مذکور تاریخ مشخصی برای 
این نشست مشخص نکردند. بعدا سازمان ملل در بیانیه ای زمان 
این نشست را دوشنبه اعلام کرد. از سوی دیگر، آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل روز یکشنبه ساعاتی پس از ورود طالبان به 
کابل، از این گروه و همه طرف های افغان دیگر خواست تا »حداکثر 
خویشتنداری« را داشته باشند. این سازمان در بیانیه ای اعلام کرد: 
»دبیرکل به ویژه نگران آینده زنان و دخترانی است که باید از حقوق 
به دست آمده آنها محافظت شود.« از سوی دیگر در پی تحولات 
اخیر در افغانستان و سقوط دولت در این کشور پس از پیشروی های 
طالبان وزارت امورخارجه روسیه تاکید کرد: آمریکا، روسیه، 
چین، ایران و پاکستان کشورهایی هستند که می توانند بر اوضاع 
افغانستان تاثیرگذار باشند. ضمیر کابولوف، نماینده ویژه روسیه 
در امور افغانستان در گفت وگویی تلفنی با همتای آمریکایی خود 
درباره وضعیت افغانستان رایزنی کرد. از طرف دیگر جیک سالیوان 
مشاور امنیت ملی آمریکا گفت: مقامات دولت بایدن از سرعت تسلط 
طالبان بر افغانستان و سقوط نیروهای امنیتی این کشور متعجب 
شدند، اما با وجود همه این ها، بایدن به تصمیم خود برای خروج 
نظامی از افغانستان پایبند است . وی همچنین خطاب به طالبان 
گفت که اگر افغانستان به محل امن برای عوامل القاعده تبدیل شود، 
مسئولیت آن برعهده طالبان خواهد بود. سخنگوی وزرت خارجه 
چین نیز در واکنش به تحولات افغانستان اظهار کرد: تحولات 
بزرگی در اوضاع افغانستان رخ داده و ما به تمایل و انتخاب مردم این 
کشور احترام می گذاریم. هوا چون اینگ گفت: چین مایل به توسعه 
روابط دوستانه و تعامل با افغانستان است. در آلمان اما برنامه ای از 
سوی آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان ارائه شده است و قرار است 
پارلمان فدرال در روزهای آینده آن را تایید کند. طبق این برنامه قرار 
است همکاران محلی سازمان های آلمانی و همچنین زنان، فعالان 
حقوق بشر و کارمندان سازمان های غیردولتی از افغانستان بیرون 
کشیده شوند. شاه محمود قریشی، وزیر امور خارجه پاکستان هم در 
توئیتر اعلام کرد در یک »زمان بسیار حیاتی« نشستی با نمایندگان 
برخی رهبران سیاسی افغانستان به رهبری محمد یونس قانونی 
برگزار شده است و در ادامه اعلام کرد: هدف نهایی ما به وجود آمدن 
یک افغانستان آرام، متحد، دموکراتیک، باثبات و شفاف است. روز 
یکشنبه هیاتی از چهره های سیاسی افغانستان برای بهبود اوضاع 

به پاکستان رفتند.
 طالبان در افغانستان چه می کند؟

حالا آنچه در افغانستان می گذرد ترکیبی است از آنچه 
طالبان پی در پی اعلام می کند و آنچه انجام می دهند در این میان 
واکنش های مردم در مقابل دیده می شود. حال خبرنگاران زن 
خارجی در کابل با پوشش کامل جلوی دوربین رفتند. طالبان نیز 
در میان اقدامات اولیه پس از استقرار اعلام کرده است: »ما درک 
می کنیم که مردم افغانستان برای امنیت خود سلاح نگهداری 
می کردند، اما اکنون امنیت برقرار است و دیگر نیاز به سلاح نیست؛ 
ما هیچ آسیبی به غیرنظامیان نخواهیم زد.« و در نتیجه آغاز 
به جمع آوری سلاح های مردم کرده است. حتی مالک شرکت 
رسانه ای MOBY در کابل نیز در حساب توئیتری خود اعلام 
کرده نیروهای طالبان به دفتر وی مراجعه کرده و خواستار تحویل 
همه سلاح های شخصی شده اند. از سوی دیگر سرپرست وزارت 
صحت عامه افغانستان و مسئولان کمیسیون صحت طالبان با 
یکدیگر دیدار کردند و در نتیجه گفته شد تمام کارمندان ادارات 
در ۳۴ ولایت می تواند کار خود را از سر گیرند. همچنین طالبان 
اعلام کرد تمام دانش آموزان دختر و پسر می توانند به تحصیل خود 
در مدارس ادامه دهند، اما فیلمی منتشر شد که در آن یک مقام 
طالبان اعلام می کند تا اطلاع ثانوی دانشگاه ها در هرات تعطیل 

است و روسای بسیاری از ادارات تحت کنترل طالبان هستند.  
 جنگ تمام شده

سخنگوی دفتر سیاسی طالبان گفت: این روز یک روز بزرگ 
برای مردم افغانستان و مجاهدان است. آنها 2۰ سال است که شاهد 
تلاش ها و فداکاری های خود بوده اند. به لطف خدا  جنگ در کشور 
به پایان رسیده است. محمد نعیم  بیان کرد:  نوع و شکل دولت 
جدید در افغانستان به زودی مشخص می شود و افزود که طالبان 
نمی خواهند در انزوا زندگی کنند و خواستار روابط بین المللی 
مسالمت آمیز است. وی  افزود: ما به آنچه که به دنبال آن بودیم، 
یعنی آزادی کشور و استقلال مردم رسیده ایم. ما اجازه نخواهیم 
داد که از سرزمین های ما برای هدف قرار دادن کسی استفاده 
شود و نمی خواهیم به دیگران آسیب برسد. ما فکر نمی کنیم 
نیروهای خارجی تجربه شکست خورده خود را در افغانستان 
بار دیگر تکرار کنند. نعیم  تاکید کرد: ما آماده گفت وگو با همه 
شخصیت های افغان هستیم و حفاظت لازم را برای آنها تضمین 
می کنیم. سخنگوی طالبان تصریح کرد که طالبان می خواهد 
روابط مسالمت آمیزی داشته باشند و مشتاق توسعه چندین کانال 
ارتباطی است که قبلا با کشورهای خارجی باز کرده بود. وی اذعان 
کرد: ما از همه کشورها و نهادها می خواهیم برای حل هرگونه 

مشکل با ما وارد گفت و گو شوند.

انتقاد وزیر پیشنهادی ارتباطات 
از طرح صیانت 

پیر محمد ملازهی
کارشناس مسائل شبه قاره

یـــادداشت

دولت سیزدهم ناگزیر به پاسخگویی در قبال مطالبات جامعه 
و به ویژه خواسته های فوری آنهاست که بهبود وضعیت معیشت 
در صدر این مطالبات قرار دارد که دولت باید توجه  ای ویژه  به این 
نیاز و مطالبه عمومی داشته باشد. امروز کشور دچار مشکلات 
اقتصادی و بی ثباتی در قیمت هاست و دولت سیزدهم باید با 
بهبود شرایط معیشتی مردم  در راستای بهبود زیست جامعه 
تلاش فوری داشته باشد. دولت سیزدهم اگر بتواند با تزریق 
منابعی در کوتاه  مدت این حوزه را سامان دهد، بخشی از مطالبات 
مردم پاسخ داده می شود، اما سوال اصلی این است که منابع 
مورد نظر از چه محلی تامین خواهد شد؟ رئیس جمهور دولت 
سیزدهم با توجه به وضعیت جاری کشور با چالش هایی از جمله 
برجام، کرونا، تحریم ها و تعطیلی مراکز صنعتی مواجه است که 
باید به این مشکلات هم رسیدگی شود تا کشور از رکود ایجاد 
شده، خارج شود. بی تردید تحقق این امور درکوتاه  مدت میسر 
نیست یا اگر میسر باشد، بسیار سخت است، زیرا سامان دادن به 
این مشکلات و برنامه ها نیازمند منابع مالی زیادی است و هم 
اینکه به  صورت هم زمان تنش ها میان ایران و جامعه جهانی 
تشدید شده که نمونه آن را این روزها می توان در خلیج فارس و 
دریای عمان مشاهده کرد. اتفاقات زیادی یعنی سیاست خارجی 
را با موانع متعددی مواجه می کند، مهم ترین دغدغه این روزهای 
کشور است. امروز کشور برای فائق آمدن بر مشکلات خود 
نیازمند تعامل با کشورهای جهان است تا در بستر یک سیاست 
متوازن، مشکلات را یکی پس از دیگری حل  و فصل کند. خارج 
از این رویه، صرفا دولت به واسطه منابع مالی نامشخص می تواند 
در کوتاه مدت موفق باشد و وضعیت اقتصادی کشور را بهبود 
بخشد. رسانه های نزدیک به دولت سیزدهم نیز بارها بر این امر 
تاکید کرده اند که در ماه های ابتدایی دولت سیزدهم وضعیت 
اقتصادی بهتر می شود؛ بنابراین با توجه به این اظهارات، چنین 
به ذهن خطور می شود که شاید کمک هایی از سازمان هایی نظیر 
ستاد اجرایی فرمان امام)ره( یا بنیاد مستضعفان در اختیار دولت 
قرار گیرد تا دولت با اتکاء به آن ها اقدامات مثبتی انجام دهد. با 
این وجود اما موفقیت دولت سیزدهم همچنان در شک و ابهام 
قرار دارد، زیرا نحوه توجه این دولت به سیاست خارجی دارای 
ابهاماتی است و به طور مشخص وجود موانع در این عرصه کار 
را برای دولت سخت خواهد کرد. دولت دوازدهم نیز به واسطه 
موانعی که در عرصه سیاست خارجی وجود داشت، نتوانست 
عملکرد بهتری داشته باشد. فارغ از این موضوعات باید توجه 
داشت کنترل قیمت ها، مهارتورم و تامین نیازهای مادی مردم، 
موضوعی است که باید در دستور کار دولتمردان سیزدهم قرار 
گیرد. نباید فراموش شود که با شعار نمی توان اقدام موثری داشت 
و مردم در انتقادات خود به وضوح اعلام کرده اند که می خواهند 
نیازهای شان به سرعت برطرف شود و باید سطح زندگی آنها ارتقا 
یابد. دولت برای مشکلات فوری نیاز به انجام اقدامات فوری دارد.

مطالبات مردم از دولت سیزدهم

 آرمان ملی - یاسمین طــــالقانی:
»موافقت بـا مرخصی، مخالفت بــــا آزادی 
مشروط« آخرین خبری بود که روزگذشته 
درباره محمدعلی نجفی شهردار سابق تهران 
منتشر شد؛ شخصیتی شناخته شده که به اتهام 
قتل همسر در زندان به سر می برد. روز گذشته 
وکیل محمدعلی نجفی از مرخصی موکل 
خود خبر داد. انصاف نیوز نوشت، حمیدرضا 
گودرزی گفت: موکل من مثل دیگر زندانیان 
با فرا رسیدن ایام محرم و عید می تواند به 
مرخصی بیاید. آقای نجفی هم به مناسبت 
ایام عاشورا دیروز به مرخصی آمد. او افزود: اما 
هنوز با آزادی مشروط موافق نشده است. قصد 
داریم بعد از اینکه مرخصی آقای نجفی تمام 
شد، درخواست جدیدی برای آزادی مشروط او 
بدهیم. مطابق با قانون اگر زندانی حسن اخلاق 
داشته باشد و یک سوم زندان را تحمل کند، 
می تواند تقاضای آزادی مشروط کند. وی افزود: 
آقای نجفی 2۴ ماه است که در زندان است و 
بعد از گذشت بیست ماه می توانست درخواست 
آزادی مشروط کند. ما درخواست دادیم، اما 
اصلاً به آن پاسخی ندادند. او در انتها تاکید کرد: 
زندان هم رفتار ایشان را تایید کرده است و از او 
راضی بودند. در ضمن اینکه موکل من بیماری 
قلبی و دیابت دارد. سن او هم بیش از ۷۰ سال 

است، لذا مستحق آزادی مشروط است.
 بازخوانی پرونده نجفی

میترا استاد هفتم خردادماه 1۳۹۸ به ضرب 
گلوله در خانه اش به قتل رسید. جسد او در 
حمام منزلش در طبقه هفتم برج آرمیتا در 
منطقه سعادت آباد تهران یافت شد. محمدعلی 
نجفی با مراجعه به پلیس آگاهی خیابان وحدت 
اسلامی تهران به قتل همسر دومش با اسلحه 
اعتراف کرد و بازداشت شد. نجفی که پس 

از ارتکاب قتل به قم رفته بود، گفت به سر 
خاک پدر و پدربزرگش رفته و قصد خودکشی 
داشته اما بعد نظرش تغییر کرده و تصمیم 
گرفته خود را معرفی کند. او در دادسرای 
تهران تأیید کرد که پیش از این هم یک بار 
در هتل لاله تهران به دلیل اختلاف ها با همسر 
دومش اقدام به خودکشی ناموفق کرده بود.

حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران 
درباره تصمیم به خودکشی نجفی در هتل لاله 
چنین شرح داد:» من خودم شخصا چندبار 
بعد از ماجرای خودکشی دکتر، تلاش کردم 
با ایشان ارتباط برقرار کنم. هم حضوری رفتم 
و هم بارها تماس تلفنی برقرار کردم، اما خانم 
استاد صلاح نمی دانستند ایشان با دوستان 
خود ارتباط برقرار کنند. درنهایت و بعد از همه 
تلاش های من، یک بار نوروز امسال توانستیم با 
هم صحبت کنیم و یک بار هم 1۰روز قبل از این 
حادثه، خود آقای نجفی با من تماس گرفتند و 
توضیح دادند که می خواهند برای همیشه کنار 
خانم استاد زندگی کنند.« در نهایت محمدعلی 
نجفی اقدام به قتل استاد و انگیزه اصلی از 
ارتکاب قتل را فشار روانی و مشکلات خانوادگی 
اعلام کرد. محمدعلی نجفی در دادگاه بدوی، 
به قصاص نفس محکوم شد که خانواده میترا 
استاد از قصاص گذشتند. مسعود استاد، برادر 
میترا استاد، در اینستاگرام خود نوشت:»به 
واسطه پادرمیانی بزرگان کرمانشاه و کشور 
و همچنین وکلای عزیزمان آقای مسعود 
افرازه و محمود حاجلویی، پدرم، مادرم و 
مهیارمان، آقای محمدعلی نجفی را بخشیدیم 
و از خون عزیزمان گذشتیم و خرسندیم که 
هیچ معامله ای با خون آن بزرگوار نکردیم.« 
محمدعلی نجفی به رأی صادر شده اعتراض 
کرد. در ۳۰ شهریور 1۳۹۸ دیوان عالی کشور 

حکم صادر شده در دادگاه بدوی را به دلیل نقص 
در تحقیقات نقض کرد و حکم داد که »باید نظر 
کارشناسی درباره نحوه شلیک گلوله ها« اخذ 
شود. در گزارش جدید، کارشناسان گزارش 
اولیه مبنی بر شلیک مستقیم گلوله به سوی 
مقتول را رد کردند و اظهار داشتند »شلیک ها 
مستقیم نبوده و گلوله بعد از اصابت به دست 
میترا و تغییر شکل مرمی آن وارد بدن او و باعث 
مرگش شده است.« پرونده قتل میترا استاد بار 
دیگر به شعبه نهم دادگاه کیفری ارجاع داده 
شد و در ۶ آذر ماه 1۳۹۸ جلسه رسیدگی مجدد 
برگزار شد. نجفی با استناد به گزارش جدید 
کارشناسی، اتهام قتل عمد را رد کرد اما دادگاه 
بار دیگر او را به جرم قتل عمد به ۷ سال و نیم 
حبس محکوم کرد. شش سال آن قابل اجرا 
بود. در دی ماه 1۳۹۸، گودرزی، وکیل نجفی، 
اعلام کرد که نسبت به حکم صادره به دیوان 
عالی کشور فرجام خواهی کرده است. او گفت از 
یک طرف حکم ۶ سال و ۶ ماه حبس تعزیری به 
اتهام قتل عمد و یکسال و سه ماه حبس به اتهام 
حمل سلاح »مجازاتی سنگین« است و به دلیل 
وجود »جهات تخفیف« دادگاه می توانسته 
میزان آن را کاهش دهد، از طرف دیگر آنها 
قتل را شبه عمد می دانند و به همین دلیل 
به دیوان عالی کشور فرجام خواهی کرده اند.

در 1۰ فروردین 1۳۹۹، دیوان عالی کشور، 
بار دیگر حکم دادگاه را نقض کرد و پرونده را به 
شعبه هم عرض ارجاع داد. بنا شد سومین دور از 
رسیدگی به پرونده محمدعلی نجفی در شعبه 
1۰ دادگاه کیفری به صورت غیر علنی برگزار 
شود.نجفی در دادگاهی که 1۴ اردیبهشت 
1۳۹۹ به ریاست قاضی متین برگزار شد در 
مورد جلب رضایت خانواده مقتول گفت حدود 
1۰ میلیارد تومان پرداخت کرده است که حدود 

۸ میلیارد آن مهریه 1۳۶2 سکه ایِ میترا استاد 
بوده است. در نهایت شعبه دهم دادگاه کیفری 
محمدعلی نجفی را به شش سال و نیم حبس 
محکوم کرد. حمیدرضا گودرزی، وکیل نجفی، 
روز جمعه، 2۶ اردیبهشت ۹۹، به ایرنا گفت: 
»به این حکم که مخالف رای دیوان عالی کشور 
است، اعتراض می کنیم.« 2۵ شهریور همان 
سال، پرونده محمدعلی نجفی شهردار پیشین 
تهران در جلسه هیات عمومی دیوان عالی کشور 
با حضور دادستان کل کشور و رئیس دیوان عالی 
کشور تعیین تکلیف و طبق رأی یأت عمومی، 

قتل عمد تشخیص داده شد.
 نجفی بده؛ زاکانی خوبه

نکته قابل توجه این است که این روزها نام 
نجفی به کررات شنیده می شود که مرتبط 
به انتخاب شهردار جدید برای تهران است. 
دلواپسان درصدد هستند با تخریب نجفی 
به صلاحیت زاکانی برای جلوس بر کرسی 
شهرداری کمک کنند. به عنوان نمونه سایت 
دلواپس مشرق نوشت:» یک کاربر در توئیتی 
نوشت: زاکانی کیه بابا...شهردار فقط نجفی؛ 
مدیر، مدبر، خانواده دوست، مسلح. تازه 
آرامش بعد از قتل هم داره« یا رجانیوز با تیتر 
»مدرک کرباسچی و نجفی برای شهرداری« 
نوشت:» برخی از چهره های سیاسی و 
کاربران فضای مجازی به عدم تطابق مدرک 
شهردار منتخب تهران)پزشکی هسته ای( 
را مورد انتقاد قرار داده  اند.  مدرک و رشته 
گذشته  سال   ۳۰ شهرداران  تحصیلی 
تهران؛ غلامحسن کرباسچی- حوزوی 
و ریاضی، مرتضی الویری - کارشناسی 
محمدحسین  برق،  مهندسی  ارشد 
ملک مدنی- فوق دیپلم نساجی، محمود 
احمدی نژاد - دکترای مهندسی حمل و 
نقل، محمدباقر قالیباف - دکترای جغرافیای 
سیاسی، محمدعلی نجفی - کارشناس ارشد 
ریاضی، سیدمحمدعلی افشانی - کارشناسی 
ارشد مدیریت و پیروز حناچی- دکترای 

معماری«.

وکیل: موکلم بیماری  و سنی بیش از ۷۰ سال دارد

مرخصی به نجفی »آری« ، آزادی مشروط »خیر« 
   دلواپسان برای تایید زاکانی به تخریب نجفی مشغولند 

جلال خوش چهره  
تحلیلگرمسائل سیاسی

رئیس جمهور در گفت و گو با وزیر امور خارجه:  

 ایران برای برقراری ثبات افغانستان تلاش خواهد کرد 


